АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Новониколаевка

07.12.  2022 г.

     № 97
	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ ПО СНИЖЕНИЮ КОМПЛАЕНС РИСКОВ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 27.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», во исполнение постановления администрации Новониколаевского сельского поселения № 95от 07.12.2022 «Об организации в администрации Новониколаевского сельского поселения системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую «дорожную карту» по снижению комплаенс-рисков администрации Новониколаевского сельского поселения.
2.  Должностным лицам администрации Новониколаевского сельского поселения обеспечить в своей деятельности в рамках возложенных полномочий принятие исчерпывающих мер в целях недопущения нарушений антимонопольного законодательства.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Информационный бюллетень», размещению на официальном сайте Новониколаевского сельского поселения www.nnselpasino.ru и вступает в силу с даты его официального опубликования.
4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава поселения                                                                                         Н.Н. Жаровских
                                                                                                                                                                                                        Утверждено

                                                                                                                                                                                                        постановлением администрации

                                                                                                                                                                                                        Новониколаевского сельского поселения

                                                                                                                                                                                                        от 07.12.2022 № 97
«ДОРОЖНАЯ КАРТА» ПО СНИЖЕНИЮ КОМПЛАЕНС-РИСКОВ
АДМИНИСТРАЦИИ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АСИНОВСКОГО  РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022-2023 ГОДЫ
	Комплаенс-риск
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Необходимые ресурсы
	Распределение ответственности и полномочий
	Календарный план выполнения работ
	Планируемый результат
	Критерии
эффективности

	Риск нарушения

антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	1) систематическое повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит осуществление закупок;

2) анализ изменений законодательства в сфере закупок;

3) проведение правовой экспертизы проектов, принимаемых и действующих муниципальных правовых актов в сфере закупочной деятельности, в том числе закупочной документации;

4) мониторинг и анализ применения антимонопольного законодательства в данном направлении.
	Материально-технические и трудовые ресурсы
	Глава администрации, управляющий делами, ведущий специалист, специалист 1 категории, специалист 2 категории

	в течение 2022-2023 года
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства
	Отсутствие выявленных контрольными органами нарушений антимонопольного законодательства

	Риск незаконного предоставления либо отказа в предоставлении муниципальной услуги, нарушения срока предоставления муниципальной услуги
	1) систематическое повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит предоставление муниципальных услуг;

2) анализ изменений законодательства, регламентирующего предоставление муниципальных услуг;

3) проведение правовой экспертизы проектов, принимаемых и действующих муниципальных правовых актов в сфере предоставления муниципальных услуг;

4) мониторинг и анализ применения антимонопольного законодательства в данном направлении.
	Материально-технические и трудовые ресурсы
	Управляющий делами,  специалист 1 категории, специалист 2 категории - в рамках возложенных полномочий

	в течение 2022-2023 года
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства
	Отсутствие выявленных контрольными органами нарушений антимонопольного законодательства

	Риск незаконного осуществления либо отказа в осуществлении муниципального контроля, нарушения срока осуществлении муниципального контроля
	1) систематическое повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит осуществление муниципального контроля;

2) анализ изменений законодательства, регламентирующего осуществление муниципального контроля;

3) проведение правовой экспертизы проектов, принимаемых и действующих муниципальных правовых актов в сфере осуществления муниципального контроля;

4) мониторинг и анализ применения антимонопольного законодательства в данном направлении.
	Материально-технические и трудовые ресурсы
	Глава администрации, управляющий делами, специалист 1 категории, специалист 2 категории - в рамках возложенных полномочий

	в течение 2022-2023 года
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства
	Отсутствие выявленных контрольными органами нарушений антимонопольного законодательства

	Риск нарушения запрета на ограничение, недопущение или устранение конкуренции при заключении соглашений с органами власти и иными хозяйствующими субъектами
	1) проведение правовой экспертизы  проектов соглашений с хозяйствующими субъектами;

2) мониторинг и анализ применения антимонопольного законодательства в данном направлении.
	Материально-технические и трудовые ресурсы
	Глава администрации, управляющий делами, ведущий специалист,  специалист1 категории, специалист 2 категории - в рамках возложенных полномочий

	в течение 2022-2023 года
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства
	Отсутствие выявленных контрольными органами нарушений антимонопольного законодательства